CONSELHOMUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE IRUPI - COMASI
LEI MUNICIPAL Nº 912∕2018

ATA Nº 321/2023

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE IRUPI – ES (COMASI)

Aos 15 (quinze) dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, reuniu-se
extraordinariamente o Conselho Municipal de Assistência Social de Irupi, às 13:00 horas, na
Secretaria de Assistência Social, com a seguinte ordem do dia: PRESTAÇÃO DE
CONTAS DO COFINANCIAMENTO FEDERAL DO FNAS EXERCÍCIO 2021;
TERMO DE ACEITE E PLANO DE AÇÃO REFERENTE A ADESÃO AO
PROGRAMA INCLUIR 2023 E PRESTAÇÃO DE CONTAS DO PROGRAMA
INCLUIR. O secretário executivo Stênio Washington Rodrigues Belo deu início a reunião
cumprimentando a todos os presentes; Lucimar Maria da Silva Gomes Costa, Giane Salviete
do Nascimento Vieira, Jania de Freitas Mateus, Rosiane Auxiliadora Fernandes de Freita,
Sandra da Silva Gomes Afonso, Emília de Oliveira e Liana Amarins. Foi apresentado pela
Conselheira Lucimar Maria da Silva Gomes Costa, o informe de que além da declaração do
SUAS para dedução da despesa familiar do requerente do BPC, haverá a declaração do
requerente para dedução de despesas do SUAS na renda familiar, conforme portaria conjunta
MC/MTP/INSS nº 22 de 30 de dezembro de 2022. Em seguida, a conselheira apresentou a
prestação de contas do programa INCLUIR, referente ao cofinanciamento destinado ao
pagamento da equipe para atuar no PAIF e no Mundo do Trabalho, tendo como valor gasto o
equivalente de R$ 58.959,00 (cinquenta e oito mil novecentos e cinquenta e nove reais) e o
valor reprogramado para 2023 é de R$ 22.904,28 (vinte e dois mil novecentos e quatro reais
e vinte e oito centavos). Ainda foi ressaltado que é um termo de parceria realizado com a
ADESI para fazer o pagamento das equipes. Em seguida, a conselheira Liana Amarins
explicou como funciona a execução, e reforçou sua importância, lembrando que o governo
Estadual financia e cobra as ações pelos técnicos. A presidente Rose relatou que a Secretária
de Educação está com um pouco de dificuldade em conseguir apoio técnico de
fonoaudiólogo, e a conselheira Liana informou que realmente existe está dificuldade. Após a
apresentação, foi aprovado de modo unânime a Prestação de Contas do Programa INCLUIR.
Em seguida, a conselheira Lucimar apresentou o Plano de Ação para 2023, e o termo de
aceite do Programa Incluir para o pagamento de equipe para atuar no PAIF e no Mundo do
Trabalho. A previsão de financiamento de repasse pelo estado é de R$ 120.000,00 (cento e
vinte mil reais), o saldo reprogramado é de R$ 22.904,28 (vinte e dois mil novecentos e
quatro reais e vinte e oito centavos) e o repasse municipal é de R$ 149.546,76 (cento e
quarenta e nove mil quinhentos e quarenta e seis reais e setenta e seis centavos). O que foi
analisado por todos os presentes e aprovado de modo unânime. Por último, a conselheira
Lucimar apresentou a prestação de contas dos recursos do Cofinanciamento Federal do ano
de 2021 para que o conselho pudesse dar o parecer, demonstrado o valor executado de R$
108.751,35 (cento e oito mil setecentos e cinquenta e um reais e trinta e cinco centavos), e o
saldo a reprogramar para o exercício seguinte de R$ 21.819,16 (vinte e um mil oitocentos e
dezenove reais e dezesseis centavos), sendo aprovado de forma unânime por todos os

CONSELHOMUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE IRUPI - COMASI
LEI MUNICIPAL Nº 912∕2018

presentes. Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, sendo lavrada por
mim, secretário executivo, Stênio Washington Rodrigues Belo.

Rosiane Auxiliadora Fernandes de Freitas
PRESIDENTE DO CONSELHOMUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL